
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση μιας (01) προσωποπαγούς θέσης μέ-
λους ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Κρήτης κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 167 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Απευθείας αγορά του βιομηχανικού συγκροτή-
ματος Ε.Β.Μ.Ε. Α.Ε. (πρώην εργοστασίου Τσαού-
σογλου), επί των οδών Πειραιώς 260 και Πολυ-
κράτους, Δήμου Αγ. Ιωάννη Ρέντη Αττικής, για 
πολιτιστικούς σκοπούς.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Προσθήκη Κ.Α.Ε 02.20.6012.001 (Αποζημίωση 
Υπερωριακής εργασίας τακτικών υπαλλήλων) 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Υπηρεσίας «Καθαριότητας και 
Ηλεκτροφωτισμού» σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
31960/28-08-2023 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ρεθύμνης έχουν εγγραφεί 
στο σκέλος εξόδων οι πιστώσεις για τον ανωτέρω 
Κ.Α.Ε ποσού 6.000.00 ευρώ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.1221/102761/Ζ2 (1)

Σύσταση μιας (01) προσωποπαγούς θέσης μέ-
λους ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Κρήτης κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 167 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 167 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργού» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7. Την από 1-11-2022 αίτηση του Διονυσίου Αντύπα για 
τη σύσταση προσωποπαγούς θέσης στο Τμήμα Φυσικής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 18602/16-02-2023 έγγραφο 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/426/73025/Β1/3-7-2023 ει-
σήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την οποία 
η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την σύσταση μιας (01) προσωποπαγούς θέσης μέλους 
ΔΕΠ στο Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης στη 
βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, στον Τομέα Ατομικής 
και Μοριακής Φυσικής, με γνωστικό αντικείμενο «Πειρα-
ματική Ατομική, Μοριακή Φυσική», για την υλοποίηση 
ερευνητικού έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 18 Σεπτεμβρίου 2023

 Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5601

63293

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 01:51:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63294 Τεύχος B’ 5601/21.09.2023

  Αριθμ. Φ.286 (2)

Απευθείας αγορά του βιομηχανικού συγκροτή-
ματος Ε.Β.Μ.Ε. Α.Ε. (πρώην εργοστασίου Τσαού-
σογλου), επί των οδών Πειραιώς 260 και Πολυ-
κράτους, Δήμου Αγ. Ιωάννη Ρέντη Αττικής, για 
πολιτιστικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και  ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., κρατική  ασφάλιση της κινητικότη-
τας των πολιτιστικών  αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. 
και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής 
προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια  
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,  Μητρώο 
Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
σχετικά με το προσωπικό  του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και  την αντιμετώπιση των συνεπειών 
της πανδημίας  στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου 2 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17),

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/4086/4903/
19-9-2001 (Β’ 1266) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, 
που εκδόθηκε με την υπ’ αρ. 28/5-10-2000 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Νεώτερων Μνημείων, τα 
κτίρια Α’, Β’ και Δ’ του συγκροτήματος καθώς και τμήμα 
του κτιρίου Γ’, χαρακτηρίστηκαν ως ιστορικά διατηρη-
τέα μνημεία, καθόσον συνθέτουν ένα αξιόλογο δείγμα 
βιομηχανικών κατασκευών, το βιομηχανικό συγκρότη-
μα Ε.Β.Μ.Ε. Α.Ε. (πρώην Τσαούσογλου), χαρακτηριστικό 
της φυσιογνωμίας της οδού Πειραιώς, των αρχών του 
β’ μισού του 20ού αιώνα.

3. Την υπ’ αρ. 40/4-11-2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων.

4. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου των Δήμων Αγίου Ιωάννη Ρέντη και Ταύρου 
στην πολεοδομική ενότητα του Ελαιώνα (Ν. Αττικής), 

των χρήσεων γης και επιβολή και τροποποίηση προκη-
πίου (Δ’ 363/2022).

5. Την υπό στοιχεία Π.4735/Β631/13-4-2009 απόφαση 
της Διευθύντριας της Πολεοδομίας Νομαρχίας Πειραιά, 
με θέμα «Κύρωση της υπ’ αρ. Μ23/2009 Μεμονωμένης 
Πράξης Εφαρμογής στα Ο.Τ.234Α, 234Β και 234Δ που 
περικλείονται από τις οδούς Θέμιδος, Πολυκράτους, 
Αθηνών-Πειραιώς και διοικητικών ορίων Δήμων Ταύρου 
και Αγ. Ιωάννη Ρέντη στην περιοχή Ελαιώνα του Δήμου 
Αγίου Ιωάννη Ρέντη, Ν. Αττικής», από την οποία προκύ-
πτει ότι η εναπομένουσα έκταση της αρχικής ιδιοκτησίας 
που οφείλεται να αποζημιωθεί μετά την εισφορά σε γη 
είναι 18.797,48 τ.μ.

6. Την υπό στοιχεία 46788 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ/7-4-2022 
(ΑΔΑ: Ω2Ξ9Η-Α2Ξ) απόφαση ένταξης του έργου «Sub.2 
Διαμόρφωση και Οργάνωση Λειτουργίας Εργαστηρίου 
πιστών αντιγράφων, Μοντελοθήκης και Αποθηκών του 
ΟΔΑΠ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158858 της Δράσης με ID 
16536) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 50567 ΕΞ 2023/
30-3-2023 (ΑΔΑ: 61ΩΛΗ-626) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών.

7. Τα υπό στοιχεία 91748ΑΠΑ2021/2-12-2021 και 
33187 ΑΠΑ 2023/6-4-2023 αντίστοιχα έγγραφα της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Πειραιώς-Νήσων και Δυτικής Αττικής.

8. Την από Ιανουάριο 2023 έκθεση εκτίμησης του πι-
στοποιημένου εκτιμητή AM 254 Π. Χαραλαμπόπουλου, 
MRICS REV- Solum Property Solutions.

9. Τα υπό στοιχεία 52525 ΑΠΑ2022/13-7-2022,
17551 ΑΠΑ2023/23-2-2023 και 20019 ΕΞΕ/2-3-2023 αντί-
στοιχα έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιώς-
Νήσων και Δυτικής Αττικής που αφορούν στον υπολο-
γισμό της αντικειμενικής αξίας του εν θέματι ακινήτου 
και των επικειμένων του.

10. Την από 2-3-2023 επιστολή της Εθνικής Κτηματικής 
Εκμετάλλευσης Μονοπρόσωπη Α.Ε., με την οποία αποδέ-
χεται το τίμημα των 12.600.000 €, όπως αυτό προσδιορί-
στηκε με το υπό στοιχεία 20019 ΕΞΕ/2-3-2023 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιώς-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής.

11. Το υπ’ αρ. 233-1516/101444/30.6.2023 έγγραφο 
του Γραφείου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους/
ΓΝΣ στο ΥΠ.ΠΟ. με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 233/
1427/9.6.2023 έκθεση ελέγχου τίτλων, όπως αυτή συ-
μπληρώνεται με το υπ’ αρ. 233-1516/101444/29.6.2023 
έγγραφο της ιδίας Υπηρεσίας με θέμα «Παρατηρήσεις και 
συμπεράσματα με βάση την υπ’ αρ. 233-1427/9.6.2023 
έκθεση ελέγχου ακινήτου σε σχέση με τη σκοπούμενη 
εξαγορά».

12. Το με Α/Α 3335Β κτηματολογικό διάγραμμα και 
πίνακα του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο και τον 28-2-
2023 πίνακα επικειμένων του ΟΔΑΠ.

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω αγορά εξυπηρετεί πολι-
τιστικούς σκοπούς.

14. Την ανάγκη για κατεπείγουσες ενέργειες, λόγω 
ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του 
έργου “Διαμόρφωση και Οργάνωση Λειτουργίας Εργα-
στηρίου πιστών αντιγράφων, Μοντελοθήκης - Γλυπτο-
θήκης και Αποθηκών του ΟΔΑΠ”, καθώς σχεδιάζεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63295Τεύχος B’ 5601/21.09.2023

δημοπράτηση κατασκευής του με αξιολόγηση μελέτης, 
αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την απευθείας αγορά από το Ελληνι-
κό Δημόσιο/Υπουργείο Πολιτισμού του βιομηχανικού 
συγκροτήματος Ε.Β.Μ.Ε. Α.Ε. (πρώην εργοστασίου Τσα-
ούσογλου), επί των οδών Πειραιώς 260 και Πολυκρά-
τους, Δήμου Αγ. Ιωάννη Ρέντη Αττικής, αντί τιμήματος 
12.600.000,00 ευρώ, φερόμενης ιδιοκτησίας Εθνικής 
Κτηματικής Εκμετάλλευσης Α.Ε. (πρώην Ε.Β.Μ.Ε.), για 
πολιτιστικούς σκοπούς και ειδικότερα για την επίτευξη 
της αποτελεσματικής προστασίας, προβολής και ανάδει-
ξης του μνημείου και του περιβάλλοντος χώρου, ώστε 
να ενταχθεί το βιομηχανικό αυτό συγκρότημα στον ζω-
ντανό ιστό της πόλης της Αθήνας.

Το προς εξαγορά ακίνητο ευρίσκεται εντός του σχε-
δίου πόλεως, εμπίπτει στο Ο.Τ. 234Α του ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Ρέντη, περικλείεται από τις οδούς 
Πειραιώς και Πολυκράτους και συνορεύει βόρεια με ιδι-
οκτησία της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

Σύμφωνα με το Α/Α 3335Β διάγραμμα και πίνακα (κλί-
μακας 1:1000) των Αγρ. Τοπογράφων Μηχανικών Στ. Κλω-
νιζάκη και Απ. Πλιάκου της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πό-
ρων, θεωρημένο στις 27-4-2023 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης και έχει ως βάση τα στοι-
χεία της Μ23/2009, το υπό αγορά ακίνητο, είναι εντός κοι-
νωφελούς χώρου Ε (0901004-ΚΦ) με εμβαδόν 28.286,85 
τ.μ. (υπόχρεος-αποκτών ΥΠΠΟ) και αποτελεί τμήμα του 
KAEK 050041303002/0/0 του Ελληνικού Κτηματολογίου, 
το οποίο έχει συνολικό εμβαδό 30.130,30 τ.μ.

Η δαπάνη της αγοράς, καθώς και όλα τα συμβολαιο-
γραφικά έξοδα βαρύνουν εξ’ ολοκλήρου το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας στο οποίο έχει ενταχθεί το 
έργο «Sub.2 Διαμόρφωση και Οργάνωση Λειτουργίας 
Εργαστηρίου πιστών αντιγράφων, Μοντελοθήκης και 

Αποθηκών του ΟΔΑΠ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158858) και 
όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιώς -Νήσων και Δυτικής Αττικής ή τον 
νόμιμο αναπληρωτή του, ως εκπρόσωπο του Ελληνικού 
Δημοσίου, να υπογράψει το σχετικό συμβολαιογραφικό 
έγγραφο της απευθείας αγοράς του προαναφερόμενου 
ακινήτου.

Γ. Κατά την υπογραφή της σχετικής συμβολαιογραφι-
κής πράξης να προσκομισθούν ιδίας ημεροχρονολογίας 
πιστοποιητικά ιδιοκτησίας, βαρών και μη διεκδικήσεων 
του αρμοδίου κτηματολογικού γραφείου ή του αρμόδιου 
Υποθηκοφυλακείου.

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

 Στην υπ’ αρ. 409/23-01-2023 απόφαση του Δημάρ-
χου Ρεθύμνης που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 411) στη σελίδα 4115 προστίθεται το 
σημείο «6. Υπηρεσία “Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτι-
σμού”. Κ.Α.Ε 02.20.6012.001 (Αποζημίωση Υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων) ποσού: 6.000.00 ευρώ.» μετά τον 
πίνακα και μετά την 24η γραμμή εκ των άνω. 

 (Από τον Δήμο Ρεθύμνης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63296 Τεύχος B’ 5601/21.09.2023

*02056012109230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


